
Síntese 
7 de agosto de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 151 - Seção 1 -  pág. 65

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

DECISÃO DE 5 DE AGOSTO DE 2013
PROCESSO N° 0.00.000.000799/2013-67
ASSUNTO: Procedimento de Controle Administrativo
REQUERENTE: Sylvia Helena Ono
REQUERIDO: Ministério Público Militar

DECISÃO

(…) Dessa forma, no exame de mérito da questão, há de ser confirmada a decisão 
liminar já proferida, razão pela qual julgo improcedentes os pedidos formulados 
pela Requerente.
Ante o exposto, determino o arquivamento deste PCA pela Coordenadoria de Pro-
cessamento de Feitos, nos termos do art. 43, IX, “b”, do Regimento Interno do 
CNMP, confirmando a medida liminar denegatória. Comunique-se a Requerente e 
a Procuradoria-Geral de Justiça Militar. Publique-se. Cumpra-se.

FABIANO SILVEIRA
Relator

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA No- 6, DE 31 DE JULHO DE 2013

 A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILI-
TAR, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 137 
c/c o artigo 139, I, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no artigo 
4º, inciso I, da Resolução nº 22/CSMPM, de 29 de novembro de 1996, e o Plano de 
Correições Ordinárias - 2013, resolve:
 I - Determinar a realização de Correição Ordinária na Procuradoria da 
Justiça Militar em Campo Grande, no período de 3 a 5 de setembro de 2013;
 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERMINIA CELIA RAYMUNDO

Diário  Oficial da União - Nº 151 - Seção 1 -  pág. 68

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 209, DE 6 DE AGOSTO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complemen-
tar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, 
de 23 de outubro de 2012, resolve:
 Designar JERÔNIMO SOUZA PEREIRA, servidor requisitado do Co-
mando da Exército, matrícula nº 1155-0, para exercer a Função de Confiança de 
Assistente Nível I, da Procuradoria de Justiça Militar em Fortaleza/CE, Código 
FC-1 (70240), em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010.

ALEXANDRE REIS DE CARVALHO

Diário  Oficial da União - Nº 151 - Seção 2 -  pág. 49

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 82/2013

Termo de Credenciamento nº 082/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO UNIÃO e LACMEN LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS E ME-
DICINA NUCLEAR S/S LTDA. Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Pro-
cesso: 1.34.009.000255/2013-81. Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000136, 
de 18/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001., Nota de Empenho/MPT: n.º 2013NE000038, de 14/01/2013, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000033 de 04/01/2013, Elemento de despe-
sa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2013NE000196 de 20/02/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Vigência: 31/07/2013 a 30/07/2018. 
Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA, 
pelo Credenciado UBIRATAN APARECIDO BOTELHO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 65/2013

Termo de Credenciamento nº 065/2013, celebrado entre o Ministério Público da 
União e M. A. MAGNO TERAPIAS LTDA. Objeto: Prestação de serviços paramé-
dicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensio-
nistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério 
Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um perí-
odo de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Ine-
xigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de des-
pesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. 
Nota de Empenho no MPF: 2013NE000054, de 14.01.2013. Elemento de despesa 
no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPT: 2013NE000038, de 22.01.2013. Elemento de despesa no 
MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPM: 2013NE000033, de 04.01.2013. Elemento de despesa no 
MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. 
Nota de Empenho no MPDFT: 2013NE000196, de 20.02.2013. Assinatura: Rai-
mundo Francisco Aguiar Sousa, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPFSubstitu-
to, pelo Credenciante, Mônica Maria Matos Magno, pelo Credenciado.

Diário  Oficial da União - Nº 151 - Seção 3 -  pág. 171

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 221, DE 5 DE AGOSTO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea 
“c”, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e Considerando o impedi-
mento dos Excelentíssimos Promotores de Justiça Militar lotados na Procuradoria 
de Justiça Militar em Manaus/AM, Dra. Ana Cristina Marangoni Muniz e Dr. José 
Luiz Pereira Gomes, para atuar no Processo infra; Considerando a remoção do 
Excelentíssimo Procurador de Justiça Militar, Dr. Alexandre José de Barros Leal 
Saraiva, da Procuradoria de Justiça Militar em Manaus para a Procuradoria de Jus-
tiça Militar em São Paulo, resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor IRABENI NUNES DE OLIVEIRA, Promo-
tor de Justiça Militar, lotado na Procuradoria de Justiça Militar em Campo Grande/
MS, para atuar nos autos do Processo FO 0000002-93.2009.7.12.0012 (23/11-9), 
em trâmite na Auditoria da 12ª Circunscrição Judiciária Militar, onde figuram como 
acusados o Soldado TIAGO LIMA DA CUNHA e outros.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA



Síntese 
7 de agosto de 2013

2

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 47/2013

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/ MPM, torna público 
o resultado da licitação supracitada, referente ao processo nº 08160.004341/2013. 
Licitação Deserta.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/08/2013) 200008-00001-2013NE000037

Diário  Oficial da União - Nº 151 - Seção 3 -  pág. 173

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 66/2013

Termo de Credenciamento nº 066/2013, celebrado entre o Ministério Público da 
União e FREIRE & BRITO S/S LTDA. Objeto: Prestação de serviços paramédicos 
aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas 
do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público 
Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de 
sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibi-
lidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa 
no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPF: 2013NE000054, de 14.01.2013. Elemento de despesa no 
MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho no MPT: 2013NE000038, de 22.01.2013. Elemento de despesa no MPM: 
33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Em-
penho no MPM: 2013NE000033, de 04.01.2013. Elemento de despesa no MPDFT: 
33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de 
Empenho no MPDFT: 2013NE000196, de 20.02.2013. Assinatura: Raimundo 
Francisco Aguiar Sousa, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPFSubstituto, pelo 
Credenciante, Syntia Maria Morgado de Carvalho Freire, pelo Credenciado.


